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Abstrakt / Abstract
Diplomová práce se věnuje proble-

matice procesního řízení. Obsahuje
informace o principu procesního řízení,
jeho výhody a použití. V práci je shr-
nuta charakteristika procesu a jeho
popis v organizaci za pomoci procesní
mapy. Zabývá se také otázkou neu-
stálého zlepšování procesů a propojení
procesního řízení na informační systém.
Stručně popisuje základní metodiky
řízení procesů, metodiky reengineeringu
a modelování procesů. V další kapitole
diplomové práce je popsán program AT-
TIS, který je softwarovou platformou
pro procesní řízení v rámci organizace.
Následuje analýza procesního řízení ve
společnosti Beneš a Lát, a. s. interpre-
tované v softwaru ATTIS, ve které jsou
shrnuty problematické body, zabraňující
efektivnímu procesnímu řízení v této
společnosti. Práce tyto problematické
body identifikuje, analyzuje a navrhuje
řešení, které napomůže zefektivnit pro-
cesní řízení ve společnosti Beneš a Lát,
a. s..

Klíčová slova: Proces, činnost, cíl,
zdroj, zlepšování, procesní mapa, řízení,
notace, procesní řízení, management,
BPM, TQM, ISO 9001, P-D-C-A, ARIS,
Kodak, BPMN, ATTIS

This diploma thesis is about prob-
lematic of process management. Thesis
contains principal of process manage-
ment, its benefits and usage. The paper
summarizes a process characterization
and its description in the organization
using a process map. It also addresses
the issue of continuous process improve-
ment and its connection to information
system. It briefly describes basic pro-
cess management methodology, process
reengineernig and process modeling.
In the next chapter of this diploma
thesis, there is a description of software
ATTIS, which is software platform for
process management in the organiza-
tion. This is followed by an analysis of
process management in the Beneš a Lát,
Inc. company, which is interpreted in
the software ATTIS. Analysis includes
problematic points, which are blocking
effective process management in the
Beneš a Lát, Inc. company. Diploma
thesis deals with these problematic
points and proposes a solution that
will help with effectivity of the process
management in the Beneš a Lát, Inc.
company

Keywords: Process, activity, goal,
resources, improving, improvements,
process map, controlling, notation, pro-
cess management, management, BPM,
TQM, ISO 9001, P-D-C-A, ARIS,
Kodak, BPMN, ATTIS

Title translation: Process manage-
ment in Beneš a Lát, Inc. company
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Kapitola 1
Úvod

Na firmy jsou kladeny vysoké nároky, především pak neustálými změnami prostředí
na trhu a stále narůstající konkurencí, proto jsou společnosti nuceny se co nejefektiv-
něji s těmito překážkami vyrovnávat, být flexibilní a pružně odolávat těmto změnám.
Schopnosti pružně reagovat lze dosáhnout jen v případě, že vrcholový management jasně
chápe a uvědomuje si strukturu organizace a toto uvědomění dále komunikuje napříč
společností. Možným řešením, které může organizacím pomoct v pochopení struktury
a toků ve společnosti je procesní řízení. Pokud je základ organizace tvořen pomocí
optimalizovaných a řízených procesů, které jsou komunikovány a pochopeny všemi za-
městnanci, je reakce na změnu na trhu snadná. Procesní řízení tedy nabízí ucelený
pohled na organizaci a umožňuje se efektivně zaměřit na to, jak uspokojit zákazníka
a vytvářet přidanou hodnotu odpovídající kvality.

Efektivní procesní management popisuje mnoho publikací různými způsoby ale s po-
dobným principem. Každá organizace je jedinečná a je velmi obtížné si v tomto rozsahu
vybrat ten správný způsob jak procesně řídit. Při zavádění těchto principů se každá
společnost setká s mnoha překážkami. Ty je nutné překonat, aby dosáhla žádoucího
výsledku, kterým je pružně procesně řídit a optimalizovat podnikové procesy.

Řízení, jako takové, je možné pouze v případě, že jsou efektivně stanoveny strategické
i taktické cíle společnosti. Dosažení těchto cílů je možné sledovat pouze pokud je měřeno
jejich naplnění.

Společnost Beneš a Lát, a. s., která je hlavním aktérem této diplomové práce je
středně velká společnost rodinného charakteru a zabývá se slévárenstvím. Vyrábí vý-
robky z neželezných kovů a plastů. Již více než rok pracuji v této společnosti. Zabývám
se problematikou procesního řízení a popisu procesů za pomocí softwaru ATTIS. Di-
plomovou práci jsem psala ve spolupráci s touto společností a mnoho poznatků, které
jsou popsány, byly získány právě v jejím prostředí. Většina návrhů, které jsou uvedeny
v návrhové části práce jsou ve spolupráci s Beneš a Lát, a. s. realizovány a uvedeny do
praxe.

Cílem této diplomové práce je teoretické shrnutí poznatků o procesním řízení, popsání
jeho současného stavu ve společnosti Beneš a Lát, a. s. a návrh řešení identifikovaných
problematických bodů. Jelikož společnost pro podporu procesního řízení používá infor-
mační systém ATTIS, je popis současného stavu a následné návrhy výsledkem analýzy
v daném softwaru. Aby bylo dosaženo lepšího pochopení čtenářů je součástí práce také
detailní popis softwaru ATTIS.

Teoretická část je zaměřena na objasnění základních principů procesního řízení. Jsou
popsány charakteristiky procesu, které jsou nezbytné pro jasnou interpretaci jeho fungo-
vání. Správné zdokumentování a pochopení procesů je nutné pro možnost jejich soustav-
ného zlepšování, které je nezbytné k udržení konkurenceschopnosti. Všechny tyto cha-
rakteristiky procesu se interpretují pomocí procesních map, které jsou jasným a struč-
ným shrnutím všech jejich náležitostí. Pro efektivní komunikování je nezbytné procesní
řízení podložit informačním systémem, který je přístupný všem zaměstnancům v dané
organizaci. Následně jsou v teoretické části popsány základní metodiky řízení procesů
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a procesního reengineeringu. Teoretická část se také stručně věnuje modelování procesů
a procesním notacím.

Další kapitoly zahrnují charakteristiku společnosti Beneš a Lát, a. s. a souhrn znaků
softwaru ATTIS.

Před identifikací problematických bodů je popsán současný stav ve společnosti Be-
neš a Lát, a. s.. Je popsáno naplnění modulů softwaru ATTIS daty a jejich následné
propojení. Datové propojení modulů se ukázalo jako jeden z problematických bodů
procesního řízení ve společnosti Beneš a Lát, a. s..

Kapitola Návrh zlepšení procesního řízení ve společnosti Beneš a Lát, a. s., která je
závěrečnou kapitolou této diplomové práce, se zabývá možností řešení problematických
bodů. Toto řešení je popsáno na vybraném oddělení této společnosti.
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Kapitola 2
Teoretická část

2.1 Historie procesního řízení
Jedna z významných změn v procesním řízení se odehrála v roce 1990, kdy mnoho zá-
padních firem čelilo hospodářské recesi a silnému tlaku globálních konkurentů, zejména
japonských firem. Řešením se stal reeingeneering podnikových procesů1), který přidal
k obecnému souboru nápadů na řízení procesů několik nových přístupů:. radikální redesign a zlepšení práce. široké zaměření, napříč procesy. zlepšování cílů.využívání informačních technologií jako prostředku pro zefektivnění práce[2]

„Reeingineering není jen další myšlenkou, která byla importována z Japonska. Není
to rychlý a zaručený způsob nápravy, jejž manažeři ve svých organizacích mohou použít.
Podnikový reengineering znamená odložit část moudrosti, která byla získána v průběhu
dvousetletého vývoje průmyslového managementu.“[3]

Reengineering byl hnacím mechanismem, který se zaměřil primárně na neprodukci,
nekladl ale důraz na statistické řízení procesů, ani neustálé zlepšování procesů.[2]

Poslední zanícení týkající se procesního řízení se točilo okolo metody Six sigma. Tento
přístup byl vytvořen v roce 1980 ve společnosti Motorola a popularizovaný v roce 1990
společností General Electric. V některých ohledech představuje metoda Six sigma návrat
ke statistické regulaci procesů2).[2]

Nový přístup k řízení procesů je vítanou změnou všech předchozích přístupů. Není
příliš zaměřen na statistickou kontrolu procesů nebo kontrolu zdola nahoru, ale zaměřuje
se na zlepšování procesu, bere v úvahu všechny hlavní aspekty, měří je a mění způsob
jakým fungují.[2]

„Procesy jsou tedy chápány účelově (jsou tu proto, aby vstupy byly zpracovány na
výstupy, ne proto, aby se vykonávaly činnosti). Tímto pojetím procesů je dána i je-

[…]

Pro větší srozumitelnost poskytovaných informací o procesech by bylo vhodné ke kaž-
dému hlavnímu, podpůrnému a řídícímu procesu umístit souhrn informací zobrazený
pomocí diagramu procesní želvy. Tyto diagramy lze umístit přímo k procesním ma-
pám do popisu, takže budou přístupné všem zaměstnancům prostřednictví softwaru
ATTIS. Dále tyto diagramy umístit na intranet společnosti.

Diagramy procesních želv vznikají při revizi jednotlivých oddělení. Jedná se pouze
o ucelené zobrazení informací, které vyplynou ze schůzek na revizi procesů.

V praktické části diplomové práce bylo stanoveno řešení několika problematic-
kých prvků procesního řízení ve společnosti Beneš a Lát, a. s.. Stanovená terminolo-
gie umístěná na všem přístupném místě dopomůže k porozumění procesnímu řízení
a orientaci se v softwaru ATTIS. Zjednodušení notací v procesních mapách usnadní
chápání významů zobrazených procesních prvků. Snížení počtu typů odpovědností
procesních rolí je zjednodušením jak z hlediska editace a udržení aktuálnosti obsahu
softwaru ATTIS, tak z hlediska komunikování odpovědnosti uživatelům.

Řešení nedostatečné propojenosti obsahu modulů softwaru ATTIS a to, že nejsou
vlastníci ztotožněni s interpretací procesu je nastíněno na definování obsahu oddělení
Nákupu. Oddělení nákupu bylo interpretováno v součinnosti s vlastníkem procesu.
Definován byl obsah všech modulů, který se propojuje mezi sebou. Výsledkem je jasně
a zřetelně definovaný proces nákupu včetně procesní mapy, ukazatelů, metrik, orga-
nizačního zabezpečení a dokumentace. Výstup ze softwaru ATTIS je exportován na
intranet společnosti, kde jsou jasně popsány všechny prvky tohoto procesu (Příloha
D). Vlastník procesu je s touto interpretací ztotožněn a je motivován své podřízené
přimět k tomu, aby za jejich součinnosti byl obsah stále aktuální.
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Kapitola 7
Závěr

Tato diplomová práce měla několik dílčích cílů. Shrnutí teoretických poznatků o pro-
cesním řízení, popsání současného stavu ve společnosti Beneš a Lát, a. s. a návrh
následného řešení identifikovaných problematických bodů.

Správné procesní řízení je elegantním řešením jak se organizace může vyrovnat
s rychlými změnami na trhu. Procesní řízení zahrnuje pochopení toho, jak organizace
dosahuje výsledků pomocí souborů provázaných procesů, které na sebe vzájemně pů-
sobí. Pochopení tohoto systému ale nestačí, pro efektivní procesní řízení je potřebné
měřit a vyhodnocovat výkonnost procesů, reagovat na změny ve výkonu a přijímat
nápravná opatření, procesy optimalizovat a neustále zlepšovat.

Aby procesní řízení bylo funkční, je zapotřebí podpora vedení společnosti, komuni-
kace v rámci společnosti a šíření osvěty. Procesní řízení je nejefektivnější v případě, že
všichni zaměstnanci přemýšlejí procesně a v souvislostech. Dosažení plně funkčního
procesního řízení je velmi obtížné, právě kvůli nepochopení a nedostatečné komuni-
kaci.

V analýze současného stavu byly zjištěny problematické body ve společnosti Be-
neš a Lát, a. s., které souvisí s nedostatečným pochopením procesního řízení jako
takového.

Prvním problémem je nejasně stanovená terminologie na přístupném místě. Řešení
tohoto problematického bodu je umístit jasnou a stručnou terminologii na intranet
společnosti a také přímo do softwaru ATTIS. V rámci diplomové práce byla navržena
terminologie ušitá přímo na míru procesnímu řízení v Beneš a Lát, a. s..

Dalším problémem je složitá notace v procesních mapách, která není dostatečně
srozumitelná. Zároveň tato notace není komunikována zaměstnancům společnosti,
tudíž se zaměstnanci velmi těžko v procesních mapách orientují. Snahou je, aby ko-
munikované informace byly co nejjednodušší a nejsrozumitelnější a aby se uživatelé
ztotožnili s procesním přístupem. Řešením tohoto problematického bodu je zjedno-
dušení notace v procesních mapách, její následné komunikování pomocí intranetu
společnosti a také přímo v softwaru ATTIS u hlavní procesní mapy.

Dalším problematickým bodem je nedostatečná propojenost modulů v softwaru
ATTIS a nedostatečné ztotožnění vlastníků s interpretací jejich procesu. Řešením
obou těchto problematických bodů je interpretace obsahu procesu Nákupu v součin-
nosti s jeho vlastníkem. Na schůzkách s vlastníkem procesu je naplněn veškerý obsah
modulů ATTIS týkající se oddělení nákupu, takže se tyto moduly propojí. Zároveň
vlastník tohoto procesu poskytuje součinnost při jeho interpretaci, tudíž se s obsahem
ztotožní a bude se cítit odpovědný za aktuálnost dat. V části diplomové práce, zabý-
vající se tímto problematickým bodem, je navržen průběh schůzky týkající se revize
procesu. Následně jsou navrženy otázky, které jsou odpovězeny vlastníkem procesu
Nákupu ve společnosti Beneš a Lát, a. s.. Výstupy z této schůzky jsou zapracovány
do softwaru ATTIS.
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Dalším návrhem je jasné zobrazení interpretace dosažení cílů procesů v procesní

mapě pomocí semaforů. Toto řešení potřebuje úpravy v softwaru ATTIS. Tento návrh
byl předán programátorům společnosti ATTN Consulting.

Většina návrhů na řešení problematických bodů byla již ve společnosti Beneš a Lát,
a. s. úspěšně realizována a dopomohla zlepšit funkčnost softwaru ATTIS a tím i efek-
tivitu a využitelnost procesního řízení.
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Příloha A
