## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Procesní řízení ve společnosti Beneš a Lát, a.s.
Jméno autora: Bc. Klára Ivanišová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav Řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Lumír Al-Dabagh
Pracoviště oponenta práce: ZVU strojírna a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
Zadání nebylo náročné, dokonce se domnívám, že díky inflaci termínu „procesní řízení“, bylo největším nebezpečím nesklopnout k obecným formulacím a obecnému neuchopitelnému zpracování cílů práce. Vzhledem k ohromnému množství odborné literatury na téma procesů, oceňuji vhodnou volbu zdrojů.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Autorce se podle mého názoru podařilo udržet zadání, které si pro sebe definovala jako „návrh řešení identifikovaných problematických bodů“ na samém začátku práce. Definovala samotné problémové body, navrhla způsob řešení a dovedla jej do implementace v praxi.
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Považuji zvolený postup za správný. Autorka věnovala čas studiu zdrojů, což jí pomohlo opřít svoje další kroky na pevných teoretických základech. Pak věnovala čas edukaci zaměstnanců formou minipřednášek. Pak věnovala čas dialogům a následně výsledky těchto dialogů zpracovala do procesních map, metrik a ukazatelů.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
Práci považuji za výbornou, protože je napsaná jasně, s jasně definovanými předpoklady, návrhem postupu a závěry.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
Práce je napsaná přehledně s kompaktní grafickou úpravou.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Na téma procesní řízení bylo napsáno ohromné množství publikací. Považuji volbu zdrojů za relevantní ke zvolené problematice.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autorce se kromě výše uvedených přínosů v podobě vedení dialogů, zavedení procesních map a spolupráci na definování metrik podařilo vytvořit i metodik, jakých si manuálu pro vkládání dat a práce s programem

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Předloženou práci hodnotím stupněm A- výborně. Jedná se o poctivě vypracovanou diplomovou práci, která přesvědčivým způsobem shrnuje teoretické základy procesního řízení, smysl a přínos procesního řízení. Autorka se vyvarovala slovní vatě, citacím pro citace a nepřiměřeným zjednodušení, které tak často potkávám v jiných diplomových pracích.

Popis současného stavu ve společnosti Beneš a Lát a.s. je věrný. Zaujalo mne definování problematických okruhů, které autorka považuje za překážku v úspěšném využití procesního modelu. Zaujalo mne rozlišení měření výkonnosti lidí a měření výkonnosti procesů. Byť jsem to takto před tím definované neviděl, se závěry souhlasím.

Autorka ve své práci zmiňuje strukturované dialogy vedoucí k revizi a popisu procesů, ale již ze skromnosti nezmiňuje, že tyto dialogy navrhla, vyzkoušela a zavedla jako nový firemní standard. Do zavedení těchto dialogů s vlastníky procesů byl průběh schůzek nesmírně časově náročný, těžko vytěžitelný a zmatečný. Často vedl k lobování vlastníka procesu v zájmu řešení konkrétního problému, jednoduše proto, že vlastník procesu měl pocit, že konečně našel někoho, kdo si jeho problémem vyslechne. Proto některé procesy byly bohaté na anomálie, spíš reflektující rétorických schopností vlastníka procesu, než významnost. Zavedením dialogů s vlastníky, zaškolením reportujících a hodnocených na jednotnou terminologii, zavedením jednotných pravidel, jak mají hodnotící indikátory být vedoucími definovány, se autorce podařilo sestavit sjednocený model napříč 4 závody. Autorka přebírala projekt implementace „měření výkonnosti pomocí Attis“ ve stavu, kdy byl manažery trpěn jako nutné zlo, a během zpracování této diplomové práce jej dostala do stavu, kdy manažeri odd. sami začali navrhovat metriky a vztahy mezi metrikami, jednoduše proto, aby měli lepší kontrolu nad výkonností svých odd.

Užitečnost autorčina přístupu k chápání metrik, chápání ukazatelů a chápání propojení ukazatelů na strategii se projevil i v tom, že řadu návrhů programových změn, zejména ve vizualizaci a vyhodnocení metrik v programu Attis, autoři SW zavedli jako standardní řešení.

K práci nemám doplňující otázky. Nicméně mne překvapilo, že se v diplomové práci nezmiňuje víc o BSC metodě, přestože je zřejmé, že ideově čerpala z publikace R. Kaplana, což autorka také v citacích uvádí. Před zahájením změn v procesním modelu společnost Beneš a Lát trpěla typickým projevem odtržením jednotlivých strategií od operativních činností, takže implementace a plnění měřitelných kritérií nezaručovalo plnění strategických cílů. Změna v pochopení tohoto propojení organizací byla jedním z významných přínosů diplomantky.

Datum: 25.8.2017

Podpis: